Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Conselho de Campus

ATA Nº 04/2023

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três às quinze horas,

no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,

Campus Ibirubá, localizado a Rua Nelsi Ribas Fritsch, Nº 1111, reuniram-se por meio

de web conferência no endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/carina-tonieto, os membros representantes do

Conselho, na segunda (2ª) reunião extraordinária de 2023 do Conselho de Campus,

para ser apreciada a seguinte pauta: 1) Homologação do resultado das eleições do
Conselho de Campus, representantes da comunidade interna e externa. 2)

Processo nº 23366.000146/2023-14: Ação de desenvolvimento em serviço para

qualificação TAE - Mestrado de Sônia Margarete Souza de Souza. A sessão foi

coordenada pela Professora Carina Tonieto e secretariada, neste ato, pelo Chefe de

Gabinete Eduardo Fernandes Antunes. Estiveram presentes os seguintes conselheiros:

Representantes dos Docentes: André Ricardo Dierings, Cristiano Kulman.

Representantes dos Técnico-Administrativos: Ana Paula de Almeida, Gabriel de

Franceschi dos Santos, Lucas Jardel José Wohlmuth Alves dos Santos. Declarada

aberta a sessão, a professora Carina Tonieto iniciou apresentando o item 1 da pauta,

fez a leitura dos resultados finais da eleição dos membros para o conselho de campus,

do segmento docente ficaram eleitos: Cristiano Kulman (titular), Bianca Laís

Zimmerman (titular), Raquel Lorenzini Alberti (titular),  André Ricardo Dierings

(Suplente), do segmento discente ficaram eleitos: Eduardo Ferreira Albuquerque

(titular), Samuel dos Reis (titular), não houve representante TAE inscrito e da

comunidade externa ficou homologada: Simone Serafina Lopes e para completar os

segmentos informou o nome dos docentes Anderson Oliveira Fraga (Suplente), Adão

Felipe Oliveira Skonieski (Suplente), dos Técnicos administrativos em educação

Miridiane Wayhs (titular), Edson Roberto Bueno (titular), Gabriel de Franceschi dos

Santos (titular), Bárbara Küntzer Schlintwein (Suplente), Gustavo Oliveira Rangel

(Suplente), Vanessa Bugs Gonçalves (Suplente), dos discentes Vitório Inácio

Graminho Garlet (titular), Fabiano Petri de Souza (Suplente), Thamys Gomes Bender

(Suplente), Gustavo Titello Orlandi (Suplente), após a leitura não havendo colocações

o item foi encaminhado para votação, ficando aprovado por unanimidade.  No item 2

relatou todo o processo da servidora Sonia Souza, relatando pareceres da equipe de

trabalho e CIS, o processo é para afastamento de 40% da carga horária para mestrado,

mas que estaria faltando o cadastro do projeto de pesquisa no SIGPP, diante disso, os

conselheiros aprovaram com a ressalva da servidora realizar o cadastro o quanto antes

no sistema de protocolo de projetos e encaminhar para que possa ser realizado os

trâmites de resolução e portaria referente a solicitação. Terminadas as apreciações às

quinze horas e cinquenta e oito minutos, a professora Carina agradeceu a todos e deu

por encerrada a sessão. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata, que

após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Ibirubá, RS, trinta e um

dias do mês de março de dois mil e vinte três.

Eduardo Fernandes Antunes ____________________________________________

Carina Tonieto _______________________________________________________

André Ricardo Dierings_________________________________________________

Cristiano Kulman _____________________________________________________

Ana Paula de Almeida __________________________________________________

Gabriel de Franceschi dos Santos__________________________________________

 Lucas Jardel José Wohlmuth Alves dos Santos_______________________________